
  19/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
ČNB snížila úroky na historických 0,75 % 
ČNB 6. května oproti všem předpokladům srazila úroky v ČR na nejnižší hodnotu v historii – 0,75 %. 

Hlavní úroková sazba je tak nižší než v eurozóně. Podle guvernéra ČNB Zdeňka Tůmy způsobila vysoká 
nezaměstnanost, že lidé méně utrácejí v obchodech, ceny rostou jen pomalu a pomalu se proto zvedá 
celé hospodářství. Jeho růst přitom může banka podpořit právě nižšími úroky, které donutí lidi a firmy 
více si půjčovat. Úroky v ČR však klesly navzdory tomu, že koruna  k euru i dolaru v posledních dnech 
rychle oslabuje. "Podle našich odhadů bude koruna posilovat. Současný propad kurzu je jen krátkodobý 
výkyv," uvedl však Tůma, který je zastáncem spíše slabší měny, která podporuje český export. Guvernér 
také připustil, že bankovní rada diskutovala i o problémech Řecka a jejich vlivu na ČR, ale je tam podle 
něj "tolik neznámých, že skutečný dopad je teď jen těžké vyjádřit".  

ČSÚ: Inflace v dubnu stoupla na 1,1 % 
Meziroční růst spotřebitelských cen v dubnu zrychlil na 1,1 % z březnových 0,7 %. Meziměsíčně 

inflace vzrostla o 0,3 %, ovlivnily to hlavně vyšší ceny dopravy, bydlení, odívání, obuvi, alkoholických 

Eurozóna po noční dohodě o záchranném 
balíčku v hodnotě stovek miliard eur, která má 
zabránit rozšíření řecké dluhové krize do dal-
ších zemí, opět získává důvěru inves-
torů. Uvedl to v reakci na noční jedná-
ní a reakci trhů šéf Evropské komise 
José Barroso:"Eurozóna jistě znovu 
získává důvěru. Naše základy jsou 
opravdu dobré."   

"Asijské trhy už odpovídají pozitivně, takže 
doufám, že budeme pokračovat v posilování 
eura," podotkl šéf španělské diplomacie Miguel 
Ángel Moration, jehož země nyní EU předsedá. 
Je to podle něj dobrá odpověď těm, kteří se 
pokoušejí podkopat ekonomickou a finanční 
situaci v EU spekulacemi proti euru. "Věřím, že 
tím tato bitva končí," dodal. 

Bezprecedentní pomoc spočívá v tom, že se 
státy eurozóny zavázaly v případě nutnosti 
poskytnou svým členům, kteří by se dostali do 
podobných potíží jako Řecko, až 440 mld. EUR 
(zhruba 11,5 bil. Kč) formou dvoustranných 
půjček. Dalších 60 mld. EUR (1,5 bil. Kč) Ev-
ropská komise vyčlení z rozpočtové rezervy. 
Jde o peníze z rozpočtu EU, plynou tak ve for-
mě příspěvků jednotlivých členských států do 

unijní pokladny. 
MMF slíbil, že se na pomoci bude podílet. 

Fond konkrétní částku neuvedl, hovoří se o 
úvěrech až za 250 mld. EUR (zhruba 
5,7 bil. Kč). Celkový balík pomoci by 
tak mohl dosáhnout 750 mld. EUR, 
tedy 18,7 bil. Kč.     
ECB je připravena pomoci ohroženým 
zemím eurozóny nákupy státních 

dluhopisů a nynější napětí na peněžních trzích 
pod vlivem řecké dluhové krize zmírní obnove-
ním dolarových úvěrů. Banka to sdělila v noci 
na dnešek poté, co se ministři financí EU do-
hodli na rozsáhlém balíku podpory členských 
zemí ohrožených v budoucnu problémy se 
splácením dluhů. Do pomoci eurozóně se zapojí 
i centrální banky USA (Fed) a dalších zemí 
světa v rámci největší intervence od podzimu 
2008, kdy eskalovala globální finanční krize. 

ECB získá dolary, které zprostředkuje ban-
kám v eurozóně, v obnovených swapových 
dohodách s Fed, do nichž se zapojí i centrální 
banky Kanady, Británie, Švýcarska a Japonska. 
Fed oznámil, že znovu otevřel devizové swapo-
vé linky s těmito bankami. Ministři financí sku-
piny G20 následně tento krok podpořili.  (ČTK) 

Eurozóna po schválení plánu  
opět získává důvěru investorů 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 19  � 10. KVĚTNA 2010 

AWD ČR mění člena  
nejvyššího vedení  

Jednatel společnosti a výkonný ře-
ditel odpovědný za backoffice Petr 
Volák odchází po pěti letech ze spo-
lečnosti AWD ČR. Jeho povinnosti 
přebírá Pavel Manhalter, jehož úko-
lem bude zefektivnit a zjednodušit 

procesy backoffice a lépe využít potenciál klient-
ského kmene AWD. Zároveň se bude nadále vě-
novat marketingu a komunikaci jako doposud. 
Shahmir Khaliq 
ředitelem Citi v ČR 

Citibank oznámila jmenování Sha-
hmira Khaliqa na pozici generální-
ho ředitele banky v ČR a vedoucího 
nově vzniklé divize zahrnující Bul-
harsko, ČR, Rumunsko a Sloven-
sko. Shamir Khaliq, dříve generální 

ředitel banky v Rumunsku a vedoucí divize pro 
Rumunsko a Bulharsko, nahrazuje K. E. Quinna. 
Personální změna v ČSOBP 

S platností od května se pozice ředi-
tele finanční divize v ČSOB Pojiš-
ťovně (ČSOBP) ujme Jaroslava 
Hirschová. Ve funkci nahradí dosa-
vadního ředitele Jana Höfera.  

Nový mluvčí mBank 
Pavla Renčínová končí na pozici tiskové mluvčí 
mBank, kde působila od září 2008. Její povinnos-
ti přebírá její slovenský kolega Matej Kubinec, 
tiskový mluvčí mBank na slovenském trhu.  
IKS KB posiluje  
management společnosti 
Vrcholové vedení IKS KB se v dubnu rozrostlo o 
nového člena, Phillipa Percherona, který se stal 
náměstkem ředitele pro investice a členem před-
stavenstva.  Do jeho pravomocí bude spadat ve-
dení týmu portfolio-manažerů a odpovědnost za 

LIDÉ 

V dubnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor  s Vladimírem 
Burianem z Komerční banky 
• Evropa pod tíhou dluhů  
• Analýzu globálních trendů        
• Klienti oceňují respekt,        
úsměv a konzistenci 
• Důvěra v přímé pojištění roste 
• Pobočky bank v nové roli 
• Banky s IT v zádech          
mění přístup ke klientům 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz


  19/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

Projekt Deutsche Bank  
a Logicy byl oceněn 
Projekt SEPA, na kterém spolupracovala Logica 
s Deutsche Bank, získal ocenění za nejlepší im-
plementaci plateb na FST Awards 2010. Ocenění 
bylo uděleno za celoevropskou implementaci 
řešení Logica systému LAPS (All Logica Pay-
ments Solution), který podporou tradičních pla-
teb i SEPA plateb a SEPA inkas umožnil Deutsche 
Bank úspěšně překlenout svět starých a nových 
plateb. Nová infrastruktura také hrála klíčovou 
roli v realizaci bankovní strategie in-sourcingu. 
GFI: Zabezpečení mailů 
Společnost GFI Software uvedla na trh dvě hos-
tovaná řešení v oblasti zabezpečení e-mailu a 
kontinuity e-mailové komunikace. GFI MAX 
MailProtection je prověřené, vysoce efektivní a 
téměř bezúdržbové řešení zabezpečení e-mailové 
komunikace v cloudu, které nabízí technologii 
nové generace schopnou ochránit tisíce organiza-
cí před spamem či nevyžádanou poštou a viry a 
které přitom zajišťuje neocenitelnou kontinuitu 
e-mailové komunikace. GFI MAX MailEdge je 
hostované prvoliniové řešení filtrování a zajištění 
kontinuity mailové komunikace pro organizace, 
jež vyžadují další, předřazenou vrstvu ochrany 
předtím, než je mail doručen na poštovní server, 
a jež chtějí zvýšit výkon mailové infrastruktury. 
CRIF koupil systém APPRO 
Společnost CRIF, která v ČR působí prostřednic-
tvím dceřiné firmy CCB – Czech Credit Bureau, 
oznámila dokončení akvizice americké firmy 
Equifax Enabling Technologies. Ta provozuje 
přední softwarové řešení APPRO pro automatic-
ké řízení úvěrových rizik a finanční technologie 
pro online i tradiční způsoby půjčky. Podle doho-
dy zaplatí CRIF za akvizici 72 mil. USD. 
ČS nasazuje Marketing 
Optimization od SAS 
Česká spořitelna pro zlepšení své konkurenční 
výhody nasazuje produktu SAS® Marketing 
Optimization. Efektivní řízení kampaní pomocí 
nového produktu již v ČS úspěšně probíhá. Před-
chozí úspěch s produktem SAS Marketing Auto-
mation ČS přinesl 38% nárůst v oblasti rentabil-
ních kampaní a 20% úsporu času.Banka předpo-
kládá, že nárůst příjmu z kampaní v důsledku 
zavedení SAS Marketing Optimization, bude 
během prvního roku v rozmezí 15 až 50 %.   

TECHNOLOGIE 

nápojů a tabáku. Informoval o tom dnes Český statistický úřad. 

Nezaměstnanost v 1. čtvrtletí vzrostla na 8,2 % 
Míra nezaměstnanosti v 1. čtvrtletí meziročně vzrostla o 2,3 procentního bodu na 8,2 %. Počet osob s 

jediným nebo hlavním zaměstnáním meziročně poklesl o 117 600 osob na 4,83 milionu, což je nejvyšší 
meziroční pokles počtu zaměstnaných osob od začátku šetření v roce 1993. Informoval o tom dnes ČSÚ. 

Hospodaření státu v deficitu 78,2 mld. Kč 
Stát hospodařil ke konci dubna se schodkem 78,2 mld. Kč, což je nejhorší výsledek za posledních 10   

let. Loni ke konci dubna státní rozpočet vykázal deficit 55,7 mld. Kč, informovalo ministerstvo financí.  

Průmysl v březnu vzrostl o 10 % 
Průmyslová výroba v ČR vzrostla podle údajů ČSÚ v březnu meziročně o 10,2 %. Za 1. čtvrtletí letoš-

ního roku se meziročně zvýšila o 7,5 %. Stavebnictví zmírnilo v b řeznu svůj propad. 

Maloobchodní tržby po 17 měsících vzrostly 
Maloobchodní tržby v březnu bez sezonního očištění meziročně vzrostly o 3,9 %, informoval ČSÚ. 

Růst se dostavil po poklesu, který trval 17 m ěsíců. Nárůst ovlivnil zejména vyšší počet pracovních dnů a 
růst prodeje automobilů. Lidé též nakupovali více potravin, v závěru měsíce trh reagoval na Velikonoce. 

Přebytek zahraničního obchodu v březnu klesl  
Zahraniční obchod skončil v březnu přebytkem 18,3 mld. Kč, což je meziročně o 2,7 mld. méně. 

Oznámil to Český statistický úřad. Vývoz podle předběžných výsledků vzrostl o 12,7 % a dovoz o 15,8 
%. Výsledek ovlivnila zejména zhoršená bilance obchodu s polotovary a materiály. 

Podíl nesplácených úvěrů v březnu: 5,7 %  
Podíl nesplácených úvěrů na celkovém objemu půjček vzrostl v březnu podle údajů ČNB o 0,2 pro-

centního bodu na 5,7 %. Loni na konci roku to bylo 5,2 %, o rok dříve činil podíl špatných úvěrů 3,2 %. 
U domácností vzrostl podíl nesplácených úvěrů ke konci března na 4,2 %, u nefinančních podniků na  
8,3 %. Centrální banka očekává, že by se podíl u nefinančních podniků mohl letos dostat až k 12 %. U 
obyvatelstva pak ČNB predikuje mírný nárůst podílu k úrovním těsně pod 5 %. V případě nepříznivého 
ekonomického vývoje ale může podle ČNB podíl nesplácených půjček vzrůst ještě výrazněji.  

ČNB ponechala odhad růstu ekonomiky na 1,4 % 
ČNB ponechala ve své nové prognóze odhad růstu ekonomiky v letošním roce na 
1,4 %. Pro příští rok odhad růstu HDP zhoršila na 1,8 % z předchozích 2,1 %. Podle 
odhadů ministerstva financí čeká letos ekonomiku růst o 1,5 % a příští rok o 2,4 %. 
Podle Evropské komise česká ekonomika letos poroste o 1,6 % a příští rok o 2,4 %. 
Výraznějšímu růstu ekonomiky bude podle guvernéra centrální banky Zdeňka Tůmy 
letos bránit dočasné ochlazení domácí spotřeby a zahraniční poptávky. "V roce 2011 
oba vlivy odezní a růst HDP začne zrychlovat," uvedl Tůma. Růst ekonomiky z 
první poloviny letošního roku podle Tůmy dočasně zpomalí. "Ten faktor, který to 

přibrzdí, je spotřeba domácností a její pokles, což souvisí se situací na trhu práce," dodal. Nová prognó-
za počítá podle Tůmy nejprve s mírným poklesem tržních úrokových sazeb, následně by měly sazby 
zůstat stabilní a od roku 2011 postupně růst. 

Více než polovina Čechů si pravidelně spoří 
Celkem 53 % Čechů si pravidelně odkládá peníze stranou. Zbylých 47 % lidí nespoří, hlavně kvůli 

nedostatečné výši příjmů. Vyplývá to z výsledků průzkumu Poštovní spořitelny. Hlavní důvody pro 
spoření jsou nákup nebo rekonstrukce domu či bytu a vytvoření rezervy pro pokrytí nečekaných výdajů. 
Dále lidé spoří svým dětem, na důchod, dovolenou, nákup automobilu či vybavení domácnosti. Čechům 
na spoření u bank vadí nejvíce délka výpovědní doby, nízký úrok a vysoké poplatky.  

V dubnu přibylo 79 % insolvenčních návrhů 
V letošním dubnu bylo v ČR podáno 1291 insolvenčních návrhů, což je o 79 % více než ve stejném 

období před rokem. Dynamika růstu však letos klesá. Z údajů od ledna 2010 vyplývá, že se situace u 
právnických osob mírně stabilizuje. Naproti tomu u fyzických osob dosáhl i přes dubnový pokles počet 
insolvenčních návrhů druhého historického maxima, informovala společnost Creditreform. 

Zlatá mince Kulturní památka hamr v Dobřívě  
ČNB vydala do oběhu zlatou 2500 Kč minci tématicky věnovanou vodnímu hamru v Dobřívě. Jde o 

devátou a předposlední  minci z cyklu „Kulturní památky technického dědictví“, který připomíná české 
unikátní technické památky. Hamr v Dobřívě je největším manufakturním hamrem na českém území.  

Den otevřených dveří České národní banky 
ČNB pořádá 12. června 2010 od 9 do 16 hodin Den otevřených dveří pro širokou veřejnost.   
Zájemci budou mít znovu po čtyřech letech mimořádnou příležitost navštívit  veřejnosti obvykle nepřístupné  prostory pražské 

centrály ČNB v ulici Na Příkopě. Podtitul letošního Dne otevřených dveří zní „Jak se dělá měna“. Na trase v hlavní 
budově  ČNB  bude připraveno šest zastavení, která poskytnou ucelený obrázek o měnovém  rozhodování, jeho souvislostech a 

přiblíží, jak se změny nastavení základních úrokových sazeb promítají do běžného života každého občana. V rámci prohlídky bude 
také možné navštívit  stálou Expozici ČNB, která nabízí seznámení s historií vývoje peněz. Prostor Kongresového centra ČNB bude 

věnován prezentacím zaměřeným například na výrobu bankovek a boj proti penězokazectví a ochraně spotřebitele na finančním 
trhu. Součástí akce budou i tématická vystoupení  členů  bankovní  rady spojená s diskusí. Stejně jako před čtyřmi roky se datum 

konání Dne otevřených dveří ČNB záměrně shoduje s termínem Pražské muzejní noci.  
Detailní informace jsou od pondělí 3. května zveřejňovány na internetových stránkách ČNB www.cnb.cz a také na Facebooku 

www.facebook.com ve skupině nazvané “Den otevřených dveří ČNB“. Více informací najdete také v příloze dnešního newsletteru.  

investiční strategie podílových fondů pod sprá-
vou společnosti, individuálních portfolií klientů a 
management portfolií institucionálních klientů. 
Matula vede UniCredit 
Leasing i na Slovensku 
Jiří Matula, který řídí český UniCredit Leasing 
od září 2006, byl v dubnu jmenován rovněž před-
sedou představenstva a generálním ředitelem 
UniCredit Leasing Slovakia. Do vedení sloven-
ské UniCredit Leasing byl Jiří Matula jmenován 
s dalšími dvěma novými členy představenstva.  
AK Havel & Holásek  
s novými advokátkami 
Advokátní kancelář Havel & Holásek rozšířila 
svůj právní tým o dvě advokátky Andreu Hor-
váthovou, která se specializuje na oblast bankov-
nictví, financí a kapitálových trhů, fúzí a akvizic 
a práva obchodních společností, a Barboru Šima-
rovou, která se zaměřuje na právo obchodních 
společností, fúze a akvizice, hospodá řskou soutěž 
a na oblast insolvencí a reorganizací.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.cnb.cz
http://www.facebook.com


Finanční skupina Fio získala bankovní licenci 
Bankovní licenci od ČNB získala finanční skupina Fio, která pod střechu nového peněžního domu 

převede družstevní záložnu a síť RM-Systému, kterou před čtyřmi lety koupila. "Klienti Fio burzovní 
společnosti zaznamenají jen změnu názvu, budeme je o integraci do banky postupně informovat. Cílem je 
zachovat kontinuitu našich služeb, včetně bankovního kódu, čísel účtů a obchodních podmínek. Tak, aby 
klienti nemuseli jít do pobočky," řekl Jan Sochor, šéf Fio banky. Plnou integraci p ředpokládá do 1. září.  

Banky budou více kontrolovat lidi s hotovostí 
Stát chystá rozsáhlé kontroly finančních institucí kvůli praní špinavých peněz. Banky musely podezře-

lé klienty kontrolovat už nyní, ale ministerstvu financí se zdá, že n ěkteré povinnost zanedbávaly. Proto 
na letošek připravuje ve spolupráci s ČNB rozsáhlé kontroly stovek firem, přes které tečou peníze. Bu-
dou se týkat směnáren, obchodníků s cennými papíry, realitních a sázkových kanceláří, leasingovek a 
podobných institucí. Pokud by banky klienty neprověřovaly, hrozí jim pokuta až 50 mil. Kč. 

Největší banky odešlou vlastníkům 31 mld. Kč 
Čtyři největší tuzemské banky odešlou svým zahraničním vlastníkům z loňské-
ho zisku na dividendách 31,1 mld. Kč, což je dosavadní rekord. Informoval 
deník E15. Už loni byly výplaty dividend rekordní, mateřské skupiny od čes-
kých bank dostaly úhrnem téměř 24 mld. Kč. Loni nejvíce posílala Česká spo-
řitelna do rakouské Erste (15,5 mld. Kč). Letos patří prvenství ČSOB, která 
vlastníkovi KBC odevzdá celý loňský čistý zisk (17,4 mld. Kč). Celý výtěžek 

by měla podle návrhu uvedeného ve výroční zprávě poslat do své italské skupiny také UniCredit Bank, 
která loni vydělala 2,7 mld. Kč. E15 uvádí, že Česká spořitelna a Komerční banka odvedou vlastníkům 
letos jen část svého čistého zisku, zhruba polovinu. 

LBBW Bank v loňském roce se ztrátou 767 mil. Kč 
LBBW Bank CZ vykázala za loňský rok ztrátu 767 mil. Kč, v roce 2008 měla zisk 79 mil. Kč.  

KB zvýšila zisk o 12,8 % na 3,2 mld. Kč 
Komerční banka vykázala za letošní 1. čtvrtletí čistý zisk 3,2 mld. Kč. V meziročním srovnání to zna-

mená nárůst o 12,8 %. K dobrému výsledku přispěly další úspory provozních nákladů a výrazný pokles 
nákladů rizika. Jde o neauditované konsolidované výsledky. Výsledky p řekonaly očekávání trhu. 

Dva v jednom od UniCredit Bank  
UniCredit Bank nabízí od května unikátní konta, která spojují výhody osobních kont a nadstandardně 

úročeného spořicího účtu. Volné finanční prostředky jsou automaticky na spořicím účtu zhodnocovány  
úrokovou sazbu až 3,5 % p.a. Konta nabízejí všechny běžné produkty, ale i některé výjimečné služby.  

Stavební spoření Wüstenrot je celý květen zdarma   
Stavební spořitelna Wüstenrot nabízí po celý květen  zdarma uzavření smlouvy o stavebním spoření. 

Klientům, kteří uzavřou v květnu stavební spoření na cílovou částku alespoň 250 000 Kč, vrátí stavební 
spořitelna formou prémie ve výši až 3000 Kč úhradu za uzavření smlouvy.  

Citibank prodala úvěry za 750 mil. Kč 
Raiffeisenbank koupila od české pobočky Citibank portfolio spotřebitelských úvěrů téměř za 750 mil. 

Kč. Klientům se podmínky úvěrů nemění. Klienti Citibank se tak stali zákazníky Raiffeisenbank k  
1. květnu 2010 a o transakci byli již informováni. Banky nebudou zveřejňovat finanční detaily transakce. 
Jedinou změnou bude pouze nové číslo účtu, na které budou splátky svého úvěru zasílat.  

Žádosti o přeúvěrování hypotečního úvěru zdarma 
Přeúvěrování jiného úvěru na bydlení tvoří standardní a využívanou součást nabídky ČMSS. ČMSS 

nyní ke klientským výhodám připojuje ještě další: žádost o přeúvěrování hypotéky vyřizuje zdarma. 

Peníze pro klienty zkrachovalé Union banky  
Klienti zkrachovalé Union banky dostanou zpět další část peněz, celkem 1,6 mld. Kč. Soud totiž ukon-

čil spor s jedním z věřitelů. 75 000 klientů získá ze svých vkladů dalších 10 %, již dříve dostali 20 %.  

Raiffeisenbank změní 7. července sazebník 
Raiffeisenbank s účinností od 7. července připravuje nový sazebník. Hlavní změnou nového sazebníku 

je zrušení poplatku za vklad na účet soukromých osob, který doposud činil 10 Kč. Raiffeisenbank ruší 
rovněž poplatek za předčasné splacení spotřebitelského úvěru Rychlá půjčka, který doposud činil 4 % z 
výše předčasné splátky. Dochází rovněž ke zrušení poplatku za změnu nastavení účtu a výpisů přes inter-

Na záchranu eura vyčlení 
ministři 13 bil. Kč 
Ministři financí EU se dohodli na záchranném 
balíčku v hodnotě 500 mld. EUR, který má za-
bránit rozšíření řecké dluhové krize do dalších 
zemí. Celý záchranný mechanismus by měl platit 
následující tři roky.  
MMF schválil poskytnutí 
úvěru Řecku 

Výkonný výbor MMF na 
svém nedělním mimořád-
ném zasedání schválil po-
skytnutí úvěru zadlužené-
mu Řecku v objemu 30 
mld. EUR. Půjčka je sou-

částí širšího balíku pomoci v rozsahu 110 mld. 
EUR pro zemi, na které se dohodli zástupci fon-
du s představiteli eurozóny a řeckou vládou.  
Euro nad 1,30 USD 
Evropské akciové trhy díky záchrannému plánu 
EU prudce oživily z pátečního sedmiměsíčního 
minima a zahájily několikaprocentním růstem. 
Plán rovněž výrazně posílil ceny dluhopisů ohro-
žených zemí eura, čímž snížil úroky, které tyto 
země musí platit. Na devizovém trhu od časného 
rána silně zpevňuje euro a jeho kurz se v Evropě 
už vrátil nad 1,30 USD. 
Cena ropy opět roste 
Světové ceny ropy dnes zahájily v Evropě výraz-
ným růstem a americká ropa po pátečním propa-
du na téměř tříměsíční minimum vystoupila o 3 
USD zpět k 78 USD za barel. Světové ceny ropy 
minulý týden prudce klesly až pod 75 USD. Rop-
ný trh byl pod tlakem obav z šíření řecké dluhové 
krize na další země eurozóny a strach z krize eu-
ra vyháněl investory od rizikovějších aktiv. Ceny 
ropy srážel i růst dolarového kurzu vůči euru. 
Cena zlata nad 1188 USD  
Cena zlata se 4. května vyšplhala na pětiměsíční 
maximum nad 1188 USD. Reaguje na obavy, zda 
se problémy Řecka nerozšíří na další země.  
Austrálie zvýšila úrok  
Australská centrální banka zvýšila základní úro-
kovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 4,50 %. 
Naznačila však, že ve zpřísňování měnové politi-
ky si dá nyní pauzu. Austrálie je první vyspělou 
zemí, která začala zvyšovat sazby. Od loňského 
října základní úroky zvýšila už šestkrát. 
ECB: úroky beze změn 
ECB nechala základní úrokovou sazbu na histo-
rickém minimu 1 %, kde ji drží už celý rok.  
EBRD: Krize v Řecku  
může zasáhnout Balkán 
Dluhová krize, která zmítá Řeckem, by mohla 
nepříznivě poznamenat Bulharsko, Rumunsko a 
Srbsko. Řekl to prezident EBRD Thomas Mirow. 
Důvodem je fakt, že v těchto zemích se hodně 
angažují řecké banky. Mirow poznamenal, že se 
dopady krize prozatím nijak zvlášť neprojevují. 
EK zdvojnásobila  
odhad českého růst  
Evropská komise zdvojnásobila odhad letošního 
českého růstu. Podle Bruselu ČR poroste o 1,6 
%. V eurozóně čeká růst 0,9 %. Zlepšených od-
hadů z Bruselu se dočkaly i další země eurozóny. 
Stabilní nezaměstnanost  
Míra nezaměstnanosti v eurozóně zůstala v břez-
nu 2010 již druhý měsíc v řadě na hodnotě 10 %. 
Nejvyšší mírou nezaměstnanosti již tradičně dis-

ZE ZAHRANIČÍ 

  19/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

BANKY 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 25. a 26. května na seminář: 
 

FINANČNÍ A MATEMATICKÉ ZÁKLADY ŘÍZENÍ RIZIK (pro nematematiky)  
Lektor: Mgr. David Zeman  

 

Cílem semináře je vysvětlit základní principy a postupy používané  
pro řízení finančních rizik (od hlavních stavebních bloků až po metody 
pro kvantifikaci rizika) logickou a intuitivní formou. Snahou je vyhnout 
se formalizovanému přístupu a tím objasnit danou problematiku  
i profesionálům bez hlubokých matematických znalostí. 
 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


ponuje Španělsko, a to ve výši 19,1 %, Sloven-
sko ve výši 14,1 % a u Řeků se hodnota neuvádí. 
V Německu klesla míra nezaměstnanosti v břez-
nu na 7,3 % z listopadových hodnot minulého 
roku ve výši 7,5 %. Z nejnižší míry nezaměstna-
nosti se mohou těšit Holanďané (4,1 %).  
UBS je zpět v zisku 
Švýcarská bankovní skupina UBS hospodařila v 
1. čtvrtletí s čistým ziskem 2,2 mld. CHF. To je 
lepší výsledek, než čekali analytici, a meziroční 
zlepšení proti ztrátě 1,98 mld. CHF před rokem. 
Švýcaři rázně omezí  
bonusy bankéřů 

Vláda v Bernu přišla s ná-
vrhem na omezení platů a 
prémií zaměstnanců ve fi-
nančním sektoru. Posílila 
tak diskuse o tom, že chce 
bezpodmínečně předejít se-

lhání dvou největších bank v zemi – UBS a Cre-
dit Suisse. Z Bernu navíc zazněla i zpráva o uva-
lení speciální daně na finanční transakce, což ješ-
tě více zesílilo obavy, které vyjádřili koncem 
dubna evropští ministři na mezinárodním setkání 
ministrů financí. Uvažovaná daň by měla přinést 
do státní kasy peníze pro případ, že by bylo třeba 
zachránit některou banku v krizi.  
Provozovatel burz NYSE 
Euronext zvýšil zisk  
Provozovatel burz NYSE Euronext zvýšil čtvrt-
letní zisk o 25 % na 140 mil. USD, což je v sou-
ladu s odhady. Posiluje v derivátech.  
Hospodářství USA roste 
Americký HDP vzrostl v 1. kvartále anualizova-
ně (přepočteno na roční bázi) o 3,2 %, což bylo 
mírně pod odhady analytiků. V posledním kvar-
tále minulého roku vzrostlo tamní hospodářství o 
5,6 %. Pozitivním překvapením pro analytiky byl 
nárůst spotřeby amerických domácností ve výši 
3,6 %, přičemž Američané nejvíce utráceli za 
zboží dlouhodobé spotřeby. Zvýšení spotřeby 
amerických domácností bylo nejrychlejší za po-
slední tři roky a lze přičíst na vrub rostoucí za-
městnanosti. Investice firem se zvýšily o 14,8 %.  
MasterCard zvýšil  
v 1. čtvrtletí zisk 
Vydavatel kreditních karet MasterCard zvýšil v 
1. čtvrtletí zisk o 24 % na 455 mil. USD díky 
růstu spotřebitelských výdajů.  
Tržby pojišťovny AXA 
stouply o 1,1 % 
Francouzské pojišťovně AXA stouply v 1. čtvrt-
letí letošního roku tržby o 1,1 % na 27,91 mld. 
EUR, zaostaly však za odhady analytiků, kteří 
čekali tržby až 28,388 mld. EUR. Druhá největší 
pojišťovna v Evropě dodala, že objem nových 
smluv byl na srovnatelném základě stabilní. 
BNP Paribas výrazně 
zvýšila zisk 
Francouzská banka BNP Paribas hospodařila v 1. 
čtvrtletí s čistým ziskem 2,3 mld. EUR, což je 
meziroční nárůst o 47 %.  
Fischer bude  
viceguvernérem EBRD 
Rada ředitelů Evropské banky pro obnovu a roz-
voj potvrdila, že český premiér Jan Fischer se 
stane od 1. září viceguvernérem banky.  
Commerzbank  
se vrátila k zisku 
Německý finanční ústav Commerzbank se v 1. 

Objem majetku u správců aktiv: 773,55 mld. Kč 
Podle AKAT celkový objem majetku, investovaný přes členy asociace do investičních nástrojů, dosa-

hoval ke konci března 773,55 mld. Kč. Obyvatelé a instituce drží v domácích a zahraničních podílových 
fondech nabízených v ČR 249,79 mld. Kč. Během 1. čtvrtletí 2010 tak majetek v podílových fondech 
vzrostl o 15,27 mld. Kč, tj. o 6,51 % (z 234,52 mld. Kč k 31. 12. 2009 na 249,79 mld. Kč k 31. 3. 2010). 

Objem akciových obchodů nejvyšší za půl roku 
Objem akciových obchodů na pražské burze v dubnu stoupl na 38,7 mld. Kč a 
byl nejvyšší od loňského listopadu. Největším obchodníkem byla tradičně Patria 
Finance. Index PX v dubnu posílil o 6,62 %. Nejvíce obchodovanou emisí byl v 
dubnu ČEZ, s jehož akciemi se uskutečnilo 26 % z celkového objemu obchodů. 
Následovala Komerční banka s 22 % a těžební firma NWR se 17 %. Největším 
obchodníkem s akciemi byla v dubnu s objemem 25,4 mld. Kč společnost Patria 

Finance, Wood & Company zobchodovala akcie za 16,1 mld. Kč a Česká spořitelna za 8,3 mld. Kč.  

Květnové fondy: Investice do energetiky a utilit 
 ČSOB připravila na květen čtyři nové zajištěné fondy (v Kč), z nichž jsou dva ve formě oblíbeného 

Maximal Investu. Maximal Invest – ČSOB Energie a distribuce 3 nabízí možnost investic do odvětví 
energie a utilit, která slibují růst. Optimum fund ČSOB Top start 3 nabízí v blízkém horizontu potenciál 
výnosu až 40 %. Jako celek přináší nová nabídka možnost investic v krátkém i dlouhém horizontu.  

OVB Allfinanz vstupuje do USF  
Společnost OVB Allfinanz se stala řádným členem Unie společností finančního zprostředkování a 

poradenství (USF ČR).  

Akcenta CZ chce novou licenci  
Česká společnost Akcenta CZ se uchází o novou licenci platební instituce, která nahradí sou časné 

povolení pro obchody s devizami. Nový druh licence umožní poskytovat nap říklad devizové služby 
klientům v rámci celé EU bez specifických omezení, které země unie uplatňují v současnosti.  

Patria Finance: Čistý zisk 787,1 mil. Kč  
Patria Finance vykázala za 1. čtvrtletí čistý zisk 787,1 mil. Kč. O rok dříve to bylo 42 mil. Kč. Výsle-

dek ovlivnil prodej ČSOB AM.  

netové bankovnictví. Naopak klienti, kteří nedosáhnou na věrnostní výhody eKonta, zaplatí za jeho 
vedení o 20 Kč více. Zvýší se také některé poplatky za transakce. 

Program Zelená úsporám v České spořitelně  
Klienti podali v pobočkách České spořitelny do 31. března celkem 6736 žádostí o dotace z Programu 

Zelená úsporám, tj. 38 % z celkového počtu žádostí přijatých bankami i SFŽP. Průměrná výše investice 
jednoho žadatele byla 230 000 Kč a průměrná předpokládaná dotace SFŽP činila 115 000 Kč.  

Stavební spoření pro nejmenší u MPSS zdarma 
Od května do konce září nabízí Modrá pyramida (MPSS) stavební spo ření pro nejmenší zdarma. Dě-

tem narozeným loni a letos mohou rodiče založit stavební spoření zdarma. Pokud do konce září dětem 
uzavřou smlouvu s cílovou částkou 150 000 Kč, nebudou  platit poplatek za uzavření. Modrá pyramida 
zároveň prodloužila jarní nabídku a až do konce června lze uzavřít stavební spoření u MPSS zdarma.  

GE Money: Zájem o spotřebitelské úvěry roste 
Zájem o spotřebitelské úvěry opět roste. Svědčí o tom výsledky GE Money Bank, která během března 

poskytla spotřebitelské půjčky v hodnotě vyšší než 1,2 mld. Kč. To představuje meziměsíční nárůst o 27 
%. Průměrná výše půjčky dosahuje 80 tis. Kč. V případě úvěru v hodnotě 100 000 Kč začíná RPSN u 
GE Money Bank na 12,0 %. Banka až do konce května nabízí úvěr bez poplatků.  

Nové Era spoření od Poštovní spořitelny 
Poštovní spořitelna představuje Era spoření. „Era nabízí možnost výběru toho nejvhodnějšího spoření 

– ať už jde o spořicí účet nebo termínovaný vklad. Podle potřeby jsou peníze snadno k dispozici, a navíc 
se výhodně úročí. Jakákoli část Era spoření představuje zcela bezpečný způsob uložení financí. Díky 
nejširší síti obchodních míst v  ČR, internetu či telefonu má každý k penězům jednoduchý přístup,“ 
popsal hlavní výhody Era spoření manažer Marketingu PS Tomáš Basista. 

  19/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Kandidáti na Pojišťovnu roku 2009 nominováni 

Užší nominace na titul Pojišťovna roku 2009 jsou již známé. Rozhodli o nich svým hlasováním pojiš-
ťovací makléři z celé České republiky, kteří organizátorům soutěže – Asociaci českých pojišťovacích 
makléřů – zaslali celkem 448 platných anketních lístků. Výsledky souteže budou vyhlášeny 11. května 
2010 v pražském Paláci U Hybernů. Současně bude jmenována i Osobnost pojistného trhu a oceněni 
vítězové soutěže o nejlepší Pojistný produkt roku 2009. Prezentace všech nominovaných produktů a 
další informace o anketě najdete na www.acpm.cz v sekci Pojišťovna roku 2009. 

4 % u Pojišťovny ČS v rámci FLEXI ŽP 
Za 1. čtvrtletí zhodnotila Pojišťovna České spořitelny klientům prostředky v rámci běžně placeného 

FLEXI životního pojištění o 4 %. V průměru pak došlo napříč portfoliem pojistných smluv s garantova-
ným výnosem ke zhodnocení 3,01 % p. a. Pro aktuální čtvrtletí navíc pojišťovna zvýšila vyhlašované 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.acpm.cz


čtvrtletí vrátil k zisku, který činil 708 mil. EUR. 
Banka uvedla, že je to především zásluhou solid-
ního výsledku z obchodování. Ještě před rokem 
měla banka ztrátu 864 mil. EUR. 
Zisk zajišťovny 
Hannover Re klesl  
Německé zajišťovně Hannover Re AG klesl letos 
v 1. čtvrtletí čistý zisk o 31,2 % na 157,2 mil. 
EUR. Výsledky negativně ovlivnila zemětřesení. 
Société Générale  
se vymanila ze ztráty 
Francouzská Société Générale se v 1. čtvrtletí 
vymanila z loňské ztráty a vytvořila zisk 1,1 mld. 
EUR, téměř dvakrát vyšší, než se čekalo.  
Freddie Mac žádá od 
státu další peníze 

Druhý největší po-
skytovatel hypoték v 
USA, hypoteční 
agentura Freddie 
Mac snížila v 1. 
čtvrtletí ztrátu na 8 

mld.  USD z loňských srovnatelných 10,4 mld. 
USD. Ztráty však zůstávají obrovské a firma 
oznámila, že bude potřebovat od federální vlády 
další pomoc v objemu 10,6 mld.   
MasterCard Europe  
hlásí dobré výsledky  
Společnost MasterCard Europe oznámila svoje 
evropské provozní výsledky za 1. čtvrtletí roku 
2010. Evropští spotřebitelé využívají karty znač-
ky MasterCard v novém roce ještě více – počet 
nákupních transakcí vzrostl oproti stejnému ob-
dobí roku 2009 o 14,1 % a potvrdil tak trend ná-
růstu elektronických plateb v regionu. 
Výsledky evropské 
UniCredit Leasing 
V roce 2009 si UniCredit Leasing udržel vedení 
na evropském leasingovém trhu a vykázal zisk 
117 mil. EUR. Navzdory obtížným podmínkám 
na evropskému trhu, leasingové divize skupiny 
UniCredit Group uzavřely minulý rok s více než 
112 000 smlouvami a objemem nových obchodů 
přesahujícím 8 mld. EUR. 
Ztráta Royal Bank  
of Scotland klesá 
Čistá ztráta britské banky Royal Bank of 
Scotland v 1. čtvrtletí prudce klesla na 248 mil. 
GBP díky nižším nákladům na špatné úvěry. 
Bank of China žádá  
větší rezervy bank 
Bank of China oznámila, že s platností od 10. 
května navyšuje míru povinných minimálních 
rezerv o půl procentního bodu na 17 %. Jde o tře-
tí utažení měnové politiky tohoto druhu od počát-
ku roku, podle analytiků to však k udržení inflač-
ních tlaků stačit nebude. Dosavadní úroveň po-
vinných minimálních rezerv pro největší banky 
byla 16,5 %, 14,5 % pak pro menší konkurenty.  
Největší IPO světa  
Finanční ústav Agricultural Bank of China umístí 
akcie na burze v Hongkongu. Objemem 30 mld. 
USD to bude největší primární emise světa.  

garantované zhodnocení pro jednorázově placené FLEXI ŽP z původních 1,75 % p. a. na 2,1 % p. a.  

EGAP za rok 2009 vykázal ztrátu přes 2 mld. Kč 
Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) loni vykázala ztrátu 2,111 mld. Kč, zatímco ještě 

v roce 2008 státní pojišťovna měla zisk bezmála 625 mil. Kč. Účetní ztráta bude uhrazena výlučně z 
fondu vytvořeného ze zisku v předchozích letech a na její krytí nebudou použity žádné prostředky vy-
tvořené vklady ze státního rozpočtu do pojistných fondů, rozhodla valná hromada EGAP.  

Pro klienty beze škod část pojistného zpět 
Privátní klienti UNIQA pojišťovny mohou využívat výhod věrnostního programu Q-Partner, mezi 

které mimo jiné patří vrácení části zaplaceného pojistného zpět. Za loňský rok nyní UNIQA rozděluje na 
tomto tzv. bezeškodním bonusu bezmála 4 mil. Kč.  

ČSOB zvýhodnila pojištění Hypotéka Expres 
ČSOB pro své klienty, kteří si sjednávají hypotéku, připravila další zvýhodnění týkající se majetkové-

ho pojištění. Od konce dubna zlevnila pojištění povodně a záplavy. U ostatních vybraných rizik došlo k 
výraznému rozšíření pojistného krytí bez dopadu na cenu pojištění. Do hlavního pojištění byla nově 
zahrnuta i ochrana proti přepětí a zkratu a poškození nebo zničení skla.  

Pojišťovna ČS zvýšila základní kapitál  
Valná hromada akcionářů Pojišťovny České spořitelny, Vienna Insurance Group, rozhodla na svém 

zasedání 6. května o zvýšení základního kapitálu společnosti z vlastních zdrojů o částku 782,9 mil. Kč. 
Celková výše základního kapitálu tak nově činí 1,9 mld. Kč. Důvodem pro navýšení základního kapitálu 
je posílení ekonomické stability a solventnosti spole čnosti.  

Kooperativa: Škody v myčkách aut nerostou  
Kvalita myček aut se zvyšuje, alespoň z pohledu pojišťovny Kooperativa. Ta v posledních dvou letech 

řešila téměř 170 pojistných událostí, kdy došlo k poškození vozidla v myčce. V roce 2008 to bylo ještě 
120 škod, loni už jen 50 případů. Většinu škod Kooperativa řidičům uhradila z pojištění odpovědnosti 
myčky. V případě poškození vozu myčkou se většinou jedná o malé škody, jako ulomená zrcátka, stěra-
če nebo poškozený lak. Průměrná výše škody se pohybuje okolo 11 000 Kč.    

Aviva Royal II. se zhodnocením 12,5 % 
Jednorázové investiční pojištění Aviva Royal II. přineslo svým majitelům první zhodnocení. Po prv-

ním roce svého fungování, klientům bude připsán kupon ve výši 12,5 %. 

Počet nepojištěných škod vozidel klesl o pětinu 
Počet nepojištěných škod vozidel v povinném ručení loni ve srovnání s rokem 2008 klesl 
o pětinu a dostal se pod hranici 4000. Z českých silnic zároveň ubylo 200 000 nepojiště-
ných vozidel. Podíl nepojištěných vozidel na jejich celkovém registrovaném počtu kvůli 
tomu klesl pod 10 %, informoval výkonný ředitel ČKP Jakub Hradec. Zásluhu na těchto 
pozitivních trendech má především zavedení příspěvku nepojištěných do garančního 
fondu ČKP. Od února 2009 do konce března 2010 ČKP rozeslala majitelům nepojiště-
ných vozidel 185 000 výzev k zaplacení příspěvků. Ti do garančního fondu za toto obdo-
bí uhradili 113,5 mil. Kč. Výrazně se zvýšil i počet vozidel vyřazených z registru vozidel. 

ČP má soutěž pro děti  
Neviditelný svět v pohybu – tak se jmenuje celorepubliková soutěž žáků prvního stupně základních 

škol, kterou připravila Česká pojišťovna společně s Nadací Leontinka a Policií ČR. Poprvé se uskutečni-
la v úterý 4. května 2010 v ZŠ Alberta Kučery v Ostravě. Na rozdíl od jiných soutěží bude probíhat ve 
velmi netradičních disciplínách ze světa nevidomých. 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  19/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

Češi věří, že to nejhorší už mají za sebou 
I přesto, že Češi hodnotili loni svoji situaci na stupnici od 1 do 10 známkou 4,0 oproti 4,9 v roce 2008, 

budoucnost vyhlíží české domácnosti s očekáváním (4,1 v roce 2010). I obyvatelé téměř všech evrop-
ských zemí navzdory chmurným předpovědím věří, že se situace zlepší. Vyplývá to z dalších výsledků 
průzkumu mezinárodní studie Barometr Cetelem 2010. Češi letos očekávají, že se jejich situace zlepší, 
sice minimálně, ale jistý optimismus se nabízí. I p řesto, že krize zanechá důsledky v nákupním chování 
domácností, největší hybnou silou jednotlivých ekonomik bude, i p řes svůj dočasný pokles, spotřeba. 

Na trhu s novými vozy dochází k oživení 
V 1. čtvrtletí letošního roku došlo k výraznému oživení na trhu s novými automobily, které podpo řily 

také časově omezené daňové výhody. 30. 6. 2010 končí možnost zkráceného odpisu nových vozů za 24 
měsíců a současně zkrácená doba financování vozu leasingem na dva roky. Podnikatelé mají poslední 
příležitost pořídit si nový vůz s mimořádnými daňovými úsporami v období, kdy pořizovací ceny vozů 
poklesly pod dlouhodobý průměr. Se ŠkoFIN lze navíc dosáhnout dalšího snížení investic do obnovy 
vozového parku díky akčnímu způsobu financování „LIGHT“ se zvýhodněným dotovaným úročením. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

